Nota 2°. — In eodem opere (pagina 145 et seq.), narrat præfatus Marini, quomodo jam ab anno 1814 destinatus Parisios fuerit a Papa Pio VII, ad recuperanda varia, sive manuscripta, sive alia, quæ ab urbe Roma Lutetiam ablata fuerant, et quæ reddi Ludovicus XVIII edixerat. Inter alia autographum *processum* Galilæi, necnon *librum diurnum* ab Holstenio editum reposebat dominus Marini.

Ei rescripsit comes de Blacas, tunc regię domus minister, 2 februarii 1815 in hunc modum : « Le roi a désiré parcourir le *procès de Galilée*. Il est dans le cabinet de Sa Majesté ; et je regrette de ne pouvoir vous le rendre sur-le-champ. Mais aussitôt qu'elle me l'aura rendu, je m'empresserai de vous le faire savoir. » Nihilominus non tantum redditus non fuit Galilæi *processus* hoc anno 1815, sed postea eidem domino Marini pluries responsum est manuscriptum istud non reperiri. Repertum tandem fuit et redditum Pio Papæ IX, extatque nunc in Vaticana bibliotheca.

§ 2. — Romanus Pontifex non loquitur ex cathedra seu infallibiliter per definitiones dogmaticas cardinalium sancti officii, nisi eas faciat suas, editis ad hoc litteris Pontificiis, sive saltem accedente ipsius confirmatione aut speciali mandato.

Hac de re disseruimus in tractatu *de Curia romana* (parte III, sectione III, capite VII, pag. 470). Unde hic brevius quæstionem expediemus. Prænotandum est triplicem distingui speciem decretorum dogmaticorum a Sacra Inquisitionis Congregatione editorum : *Primò* enim alia sunt quæ summus

Pontifex facit sua, publicando (sive in forma Brevis sive aliter) pontificias litteras, quibus id, quod a Cardinalibus iudicatum est, ipse iudicat, definit ac tenendum decernit. Quod tunc summus Pontifex loquatur *ex cathedra*, in confesso est apud omnes. *Secundo*, alia sunt super quibus nullum conficitur Breve, nullæ Pontificiæ litteræ; sed dumtaxat in ipso met Sacræ Congregationis decreto dicitur, factam esse relationem Summo Pontifici, et ipsum *confirmasse*; vel dicitur publicari decretum *de speciali mandato* summi Pontificis. An autem per talia decreta dogmatica Romanus Pontifex loqui *ex cathedra* censendus sit, inter doctores catholicos controversatur. Alii scilicet contendunt tunc Pontificem non loqui tanquam caput Ecclesiæ, sed solummodo tanquam caput Congregationis : alii vero (*multo plures*, ut ait Zaccaria) tenent in eo casu Pontificem loqui ut Pontificem seu tanquam caput Ecclesiæ. Et huic posteriori sententiæ ego prorsus adhæreo. At simul fateor rem etiamnum manere controversiæ obnoxiam. *Tertio* tandem alia sunt decreta dogmatica Cardinalium Sancti Officii, quæ eorum tantummodo nomine eduntur, et quibus non accedit, neque supradieta summi Pontificis *confirmatio*, neque ipsius *speciale mandatum*. De his sub præsentis paragrapho agimus, et dicimus, per talia decreta Romanum Pontificem non loqui *ex cathedra*. Quod probatur sequentibus propositionibus.

PROPOSITIO I^a. — *Romanus Pontifex non definit ex cathedra, nec proinde infallibiliter, nisi ipse per propriæ suæ mentis actum iudicet ac pronuntiet.* — Etenim Romanus Pontifex non loquitur *ex cathedra*, nisi quando tanquam caput Ecclesiæ ac supremus controversiarum iudex, cum actum exerit, cui Christus Dominus infallibilitatis prærogativam alligavit, et cui teneantur omnes adhærere. Porro ejusmodi prærogativam et auctoritatem alligavit Christus illi actui quo Romanus Pontifex ipse docet et definit per suum proprium seu personale iudicium. Etenim Sacræ Scripturæ textus et traditionis documenta quæ Romani Pontificis infallibilitatem adstruunt,

simul aperte hanc prærogativam exhibent tanquam ipsi exclusive propriam. Nec potest hanc suam infallibilitatem alteri delegare; quia Christus, non alterius cujuslibet hominis, sed solius Romani Pontificis fidem definientis iudicium infallibilitate donavit. Ergo ut Romanus Pontifex loquatur ex cathedra, necesse est ut ipsemet per proprium mentis suæ actum iudicet ac pronuntiet.

PROPOSITIO II^a. — *Romanus Pontifex per propriæ suæ mentis actum definit ac pronuntiat, quando id, quod a Cardinalibus Sancti Officii definitum est, ipse per Pontificias litteras definit ac tenendum præcipit; item quando decreta dogmatica Cardinalium confirmat; ac demum quando decreta hæc ex speciali ipsius mandato publicantur.* — 1^o Si Pontifex per Breve, aut alterius formæ litteras Apostolicas, ipse definiat quæ fuerunt a Cardinalibus pronuntiata, patet ipsum definire ac pronuntiare per proprium mentis suæ actum; siquidem, ut supponitur, litteræ pontificiæ quibus ita pronuntiat, ipsius sunt et ipsius nomine publicantur. 2^o Idem est quando decreta dogmatica Cardinalium, sibi per relationem cognita, Papa confirmat, licet ad id non edatur ullum Breve, sed tantum in ipsomet Cardinalium decreto addatur iudicium istud a Papa fuisse confirmatum. Nam qui sic ratum habet et confirmat iudicium alterius, hoc ipso notum habet iudicium istud, et illud, per propriæ suæ mentis actum, suum facit, idem iudicando ac pronuntiando. 3^o Idem dicendum si definitio Cardinalium publicetur *de speciali mandato* Romani Pontificis. Nam non adest *mandatum speciale* Papæ, nisi mandatum istud referatur ad definitionem illam *in particulari cognitam* a Papa. Proinde quoties adest ejusmodi *mandatum speciale*, Papa notam habuit illam ipsam definitionem a Cardinalibus pronuntiatam; et cum aliunde jubeat illam publicari, hoc ipso declarat se eam approbare ac confirmare. Adest igitur ille proprius mentis ipsius actus, quo idem ipse definit et pronuntiat.

PROPOSITIO III^a. — *Quando decretis dogmaticis Cardinalium*

non accedunt, nec litteræ Pontificis, nec ejus confirmatio, nec speciale publicandi mandatum, per ejusmodi decreta Romanus Pontifex non loquitur ex cathedra. — Etenim, ex dictis, non loquitur *ex cathedra*, nisi per propriæ suæ mentis actum ipse pronuntiet, et hoc suum judicium publice manifestum faciat. Porro in dicto casu, non constat adesse hunc propriæ mentis Pontificis judicandi actum. Constat solummodo de judicio Cardinalium. An autem quod pronuntiarunt Cardinales ipse Papa probet et confirmet, immo an etiam noverit quid pronuntiaverint, publice non constat; siquidem, ex hypothesis, Papa nullo modo publico manifestum fecit se idem pronuntiare.

Objicies 1º. — Per *generale* mandatum quo Romanus Pontifex deputavit Sacram Congregationem Inquisitionis ut de dogmate judicaret, una vice pro semper *sua fecit* omnia decreta dogmatica in posterum ab ea congregatione edenda. Ergo per ejusmodi decreta censendus est loqui *ex cathedra*, quamvis ipse per propriæ suæ mentis actum nihil circa ea pronuntiet, immo quamvis ea ignoret.

Respondeo : Nego antecedens. Etenim ea decreta *non facit sua*, eo sensu quod sint de iis judiciis *ex cathedra* prolatis, quibus Christus infallibilitatem annexuit. Nam ejusmodi prærogativam alligavit Christus ipsismet Papæ judiciis, id est, quæ per proprium ipsius mentis actum pronuntiantur.

Objicies 2º. — Cardinalibus Sancti Officii delegavit summus Pontifex potestatem edendi definitiones dogmaticas; ergo ejusmodi definitiones fiunt auctoritate summi Pontificis; ergo eandem auctoritatem habent ac si a Papa pronuntiarentur; ergo censendæ sunt prolatae *ex cathedra*.

Respondeo : Dictam potestatem delegavit Papa, in quantum est delegabilis, concedo : quoad eam partem quæ delegari nequit, nego. Papa scilicet delegare nequit potestatem edendi dogmaticas definitiones, quæ sint judicia infallibilia Papæ loquentis *ex cathedra*. Etenim hanc prærogativam ipsimet personæ Romani Pontificis exclusive propriam fecit Christus.

Quo posito, repugnat posse delegari ullum tribunal ad pronuntiandum infallibiliter et ex cathedra.

At vero bene potest Papa Cardinalibus delegare potestatem condendi decreta dogmatica, quæ valeant tanquam judicia doctorum gravissimorum, utpote ab ipso ad id electorum. Imo potest Cardinalibus delegare potestatem obligandi per ejusmodi decreta *quoad externam agendi rationem*. Unde si propositionem aliquam proscripserit Sacra Congregatio Inquisitionis, et prohibuerit ne propugnetur in scriptis, lectionibusve aut sermonibus, jam non licebit propositionem illam sic externis actibus propugnare. Ejusmodi enim præceptum disciplinam respicit; et potest Papa Cardinalibus delegare suam potestatem obligandi per disciplinares leges et præcepta. Ipsa autem propositio quam Cardinalium congregatio proscripsit tanquam erroneam vel hæreticam, *vi hujus solius decreti* non erit necessario et ex obligatione ut talis credenda, donec hocce iudicium suum fecerit summus Pontifex illud confirmando et publicari præcipiendo.

§ 5. — Condemnationem Galilei et Copernicani systematis a Cardinalibus pronuntiatam, nullus Papa suam fecit, sive per litteras Apostolicas, sive per confirmationem, sive per speciale mandatum.

PROBATUR I *ex eo quod nullum extet documentum, dictas litteras Pontificias, aut dictam confirmationem, aut dictum speciale mandatum exhibens.* — Sane si Romanus Pontifex dictam condemnationem confirmasset per aliquod Breve, aut saltem decreto Cardinalium, addita fuisset solita clausula, Pontificiam *confirmationem* aut *speciale* publicandi *mandatum* exprimens, tale documentum, non una vice, sed millies productum fuisset; atque illud reperiremus, non tantum apud Riccioli, qui documenta retulit, sed in tot illis acatholicorum libris, qui hac de re disserunt. Porro ejusmodi documenti nullum omnino vestigium reperire est :

1^o Nulla producitur bulla, nullum Breve, nullæ demum

Pontificiæ litteræ, quibus aut Paulus V aut Urbanus VIII, aut alius quilibet Pontifex, dictam condemnationem Copernicani systematis ratam habuerit ac confirmaverit.

2° Sed neque extat in ullo Cardinalium decreto clausula dictæ *confirmationis* aut *specialis mandati* Romani Pontificis. Imprimis non extat in decreto Sacræ Congregationis Indicis 5 martii 1616, quo propositio motum terræ et mobilitatem soli adscribens declarata est *falsa et divinæ Scripturæ omnino adversans* (vide illius textum supra, § 1, documentum I). Si decreto huic accessisset confirmatio Pontificis, post verba *prohibet, damnat atque suspendit*, posita fuisset solita clausula: *Et facta per me infra scriptum relatione Sanctissimo, Sanctissimus confirmavit*; vel diceret congregatio: *Et præsens decretum de speciali mandato Sanctissimi publicavit*. Porro nihil tale ibi reperies; sed post verba *damnat atque suspendit*, immediate sequuntur ista: *In quorum fidem præsens decretum manu et sigillo illustrissimi et reverendissimi Cardinalis sauctæ Cæciliæ Episcopi Albanensis signatum et munitum fuit*.

5° Nec invenitur dicta clausula in decreto Sacræ Congregationis Indicis anni 1620 (vide illud supra, § 1, documentum II). Sed neque in sententia contra Galilæum pronuntiata (vide textum supra, § 1, documentum IV). Et tandem nullibi reperies clausulam illam de superaddita Papæ *confirmatione* aut *speciali mandato*. Unde qui assereret Romanum Pontificem suam fecisse dictam condemnationem, id falso assereret, cum nullum documentum id testetur, et non possent deesse documenta, si revera res contigisset.

PROBATUR II testimoniis positivis. — 1° Dicebat Descartes, elapsis jam, post pronuntiatam Galilæi condemnationem sex mensibus: *Ne voyant point encore que cette censure ait été autorisée par le Pape... Je n'ai point encore vu que ni le Pape ni le concile aient ratifié cette défense* (d'enseigner que la terre tourne). Contextum vide supra (§ 1, documentum V). Maxime igitur attendebatur ad hanc circumstantiam, an accessisset confirmatio Romani Pontificis. Unde si revera accessisset,

notissimum foret documentum illam exprimens. Porro documentum ejusmodi nullibi reperiri potest. Ideo sane, quia nunquam contigit ejusmodi per Romanum Pontificem confirmatio.

2° Et revera quod nunquam contigerit, testatur reverendus pater Olivieri, commissarius Sancti Officii et Dominicanorum superior generalis. Is nempe, loquens de decreto 5 martii 1661, Copernicanum systema condemnante, sic asserit : *On avait omis de faire approuver le décret par le Pape* (vide supra, § 1, documentum VI). Et supponit nunquam accessisse ejusmodi Pontificiam confirmationem ante 16 augusti 1820, quo die Sacra Congregatio Inquisitionis, liberum declaravit motum terræ, seu Copernicanum systema ut certum propugnare.

5° Idem colligendum venit ex Caramuele Galilæi coævo. Expendens casum quo inveniretur aliquando (quod tamen ipse impossibile putat) rigorosa demonstratio de motu terræ, sic habet : « Quid si hæc ipsa demonstratio, quam impossibilem esse dicimus, olim daretur? Responderet hic aliquis, in tali casu adsentiendum esse demonstrationi : *At in illo casu dici non posse Ecclesiam Romanam erravisse; non enim hanc propositionem speculative sumptam generale concilium aut Pontifex ex cathedra proposuit universæ Ecclesiæ...; sed Cardinalium Eminentissimum tribunal* » (vide supra, § 1, documentum VII). Ibi tanquam certum supponit Caramuel non accessisse Romani Pontificis confirmationem, qua suum fecerit Cardinalium decretum.

Objicies 1°. — In sententia contra Galilæum pronuntiata, supponitur ab ipsomet Papa condemnatam fuisse doctrinam de motu terræ. Ibi enim de quadam testificatione quam Galilæus a Cardinali Bellarmino impetraverat sic habetur : « In qua testificatione dicitur, te non abjurasse neque punitum fuisse, sed tantummodo denuntiata tibi fuisse *declarationem factam a Domino nostro*, et promulgatam a Sacra Congregatione Indicis, in qua continetur doctrinam de motu terræ et stabilitate

solis contrariam esse Sacris Scripturis. » Igitur condemnatio Copernicani systemetis quæ exprimitur in decreto 5 martii 1616, *facta fuit* ab ipsomet Summo Pontifice.

Respondeo : Facta est ab ipso Pontifice, ast edenda et publicanda solo nomine Cardinalium, et quin accesserit Pontificis confirmatio aut speciale mandatum, concedo. Facta est a Pontifice, id est, edita fuit et publicata nomine Pontificis, vel ei accessit attestatio de publica Pontificis confirmatione aut speciali mandato, nego. Decreta scilicet quæ solo nomine Cardinalium eduntur, non fiunt plerumque, præsertim si magni momenti sint, nisi postquam ipse Summus Pontifex quæstionem expendit, et decreta hæc jam approbavit ac edi mandavit. Unde in eo sensu dici possunt ab ipso facta. Sed ejusmodi approbatio et mandatum Pontificis, de quibus nulla fit attestatio publica, remanent actus *privati*; sunt nempe Pontificis privatam personam agentis, non autem decernentis ut Pontificis et ex cathedra. Quæstio est num Galilæi et Copernicani systematis condemnationem suam fecerit aliquis Romanus Pontifex per litteras apostolicas, vel per solitam clausulam et publicam attestationem de ipsius confirmatione aut speciali mandato. Id a nullo Papa peractum dicimus; nec contrarium probant objecta verba.

Objicies 2º. — Dicit Amort : *Urbanus VIII prohibuit sub excommunicatione systema Copernicanum tanquam temerarium et Sacræ Scripturæ contrarium.* Item loquitur de *bullâ pontificia* qua ita decretum fuerit (vide textum allegatum Eusebii Amort supra, § 1, documentum VIII). Ergo Romanus Pontifex suam fecit illam condemnationem, per litteras apostolicas, seu loquendo ex cathedra.

Respondeo : Deceptus est Amort, dum supposuit aliquam ejusmodi bullam. Si talis bulla edita fuisset, eam frequenter citatam reperiremus. Porro de hocce documento nulla particula, nullum vestigium reperitur. Mirum non est hac in re dictum scriptorem errasse, cum recentioribus temporibus scripserit. Cum nempe id quod pronuntiarat Sacra Cardinalium Con-

gregatio in negotio Galilæi, soleat Urbano VIII tribui, falso existimavit editam ab eo Pontifice hac de re bullam.

§ 4. — Concluditur perperam allegari dictam Galilæi et Copernicani systematis condemnationem, contra Romani Pontificis infallibilitatem : immo confirmari ex eo facto prærogativam infallibilitatis.

1. Etenim, ex § 2, Romanus Pontifex non loquitur ex cathedra seu infallibiliter per decreta dogmatica Cardinalium, nisi ea sua faciat per apostolicas litteras, aut saltem per adjectam clausulam quæ ipsius *confirmationem* vel *speciale mandatum* publice testetur. Aliunde, ex § 3 nullus Romanus Pontifex dicto modo suam fecit præfatam Galilæi et Copernicani systematis condemnationem. Ergo illam condemnationem nullus Pontificum ex cathedra pronuntiavit. Ergo ex eo quod ista condemnatio erronea sit, non sequitur errasse Romanum Pontificem ex cathedra loquentem. Proinde absonum prorsus est eam objicere, quando agitur de Romani Pontificis ex cathedra loquentis inerrantia.

2. Econtra merito allegari valet dicta condemnatio ad confirmandam pontificiæ infallibilitatis prærogativam. Nam si hoc totum Galilæi negotium perpendatur, cuidam supernæ providentiæ tribuendum est, quod decreto Cardinalium non accesserit solita clausula de pontificia confirmatione aut speciali mandato. Hujus quippe temporis theologi, communiter, ne dicam unanimiter, persuasum habuerunt propositionem qua dicitur solem stare et terram moveri, esse falsam, Scripturæ Sacræ adversam, immo et hæreticam. Quod plane compertum habebit, qui vel solum Patris Riccioli opus (*Almagestum novum*) legerit. Ita tenuerunt definitores Sancti Officii; ita pronuntiarunt cardinales; ita demum tenebat et ipse Urbanus VIII, qui hoc sensu voluit edi decretum a Sacra Congregatione. Ut quid igitur ipse decretum istud non confirmavit, sive per Breve aliquod, sive saltem per solitam clausulam qua in ipso decreto Pontificis *confirmatio* aut *speciale mandatum* exprimitur? Cur præcise quoad tale decretum omissum est, quod omitti

non solet? Cur illa omissio quam sic testatur commissarius Sancti Officii, Pater Olivieri, *on avait omis de faire approuver le décret par le Pape?* Id fortuito casui forsan quis adscribendum existimabit. At mihi liceat altio rem causam autumare. Cum nempe decretum istud errorem contineret, singulari sua providentia præpedivit Christus ne a Romano Pontifice ex cathedra confirmaretur; et sic illæsa remaneret cœlitus concessa inerrantiæ prærogativa.

Sed et criminationes, quibus ob istud Galilæi negotium sacra Inquisitionis et Indicis Congregatio ab acatholicis impeti solet, veritati ac justitiæ magna ex parte adversantur. De quo subjungenda visa est sequens paragraphus.

§ 5. — In quo erraverit, et in quo recte egerit vel excusanda sit sacra congregatio Inquisitionis et Indicis, quoad Galilæi negotium.

PROPOSITIO I^a. — *Quod Inquisitionis tribunal Galilæum squalore carceris, tortura membrorum, oculorum effossione, aliisque suppliciis physicis affecerit, mera calumnia est.* — Id jam toties et adeo evidenter probatum est a viris nullatenus suspectis, et ex documentis omnino authenticis, ut supervacaneum sit ejusmodi probationes et documenta hic retexere. Lectorem præcipue remittimus ad dissertationem domini Biot, physices et matheseos scientia in Galliis clarissimi, hoc titulo editam: *La Vérité sur le procès de Galilée (Mélanges scientifiques et littéraires, tomo III, pag. 1, edit. Parisiis, 1858)*. Ibi de Galilæo dicit dominus Biot (pagina 42): « Nous avons démontré par des preuves certaines, qu'il n'a pas été matériellement torturé. » Nonnulla jam domini Biot hac de re dicta retulimus (supra § 4, documentum IX). Equidem diebus aliquot in ædibus Sancti Officii detentus est Galilæus; sed ita ut lotius in palatio aliquo degere non potuisset. Ei quippe illa pars ædium assignata est, quam unus e præcipuis officialibus incolere solebat. Data ei facultas famulum apud se retinendi, in horto deambulandi, ad amicos libere scribendi, eos eo-

rumque litteras recipiendi, delatis ex palatio legationis Toscaniæ escis vescendi. Non aliter Galilæus carcerem passus est, si tamen carcer dicendus sit. Quod torturæ addictus sit, quod ei oculi effossi, puditissima mendacia sunt. Merito igitur sic adnotavit Pater Perrone (*le Protestantisme et la Règle de foi*, traduit de l'italien par l'abbé Peltier, tomo II, p. 497, edit. Parisiis, 1854) : « Qu'il ait d'ailleurs été traité avec tous les égards dus à sa personne et à son âge, c'est ce qu'attestent ouvertement ses lettres publiées par Venturi dans son histoire (III^e partie, page 179 et suiv.). Voir aussi Tiraboschi (*Storia della letteratura italiana*, Venise, 1796, tome 8, p. 161 et suiv.). Tous les efforts de Libri pour prouver le contraire (dans le *Journal des Savants*, septembre et octobre 1840 et avril 1841, et dans la *Revue des Deux-Mondes*, juin 1841) ont été en pure perte. Voir la savante dissertation de Phillips, dans le *Journal de Munich*, sur ce même sujet. Voir aussi Delambre, auteur assurément non suspect aux incrédules (dans son *Histoire de l'astronomie moderne*, Paris, 1821, t. I, p. 657, 652, 661 et 666). »

PROPOSITIO II^a. — *Vituperandum non est tribunal Inquisitionis ex eo quod sollicitum fuerit de systemate illo, quo solem stare et terram moveri propugnabatur.* — Nam quæstio hæc, etsi physica et astronomica, indivulse tamen connexa erat cum quæstione theologica de sensu plurium textuum Scripturæ Sacræ, quibus terra stans, sol autem gyrans exhibetur. Admisso Copernicano systemate, ad sensum metaphoricum seu moralem varii illi textus trahendi erant. Porro tunc temporis ea machina *sensus metaphorici* protestantes abutebantur, ut omnia ferme catholicæ fidei dogmata convellerent. De quo satis testatur supra transcriptum fragmentum ex Caramuele, Galilæi cœvo scriptore (§ 1, documentum VII). Insuper connexa erat eadem quæstio cum sacrosancto Incarnationis mysterio. Admissa siquidem hypothese quod terra non sit totius mundi centrum, facile inferebatur mundorum pluralitas; et periculum erat ne minus Deo dignum videretur stu-

pendum incarnati Verbi opus, in gratiam incolarum unius mundi, inter cæteros innumeros minimi. Merito igitur Summus Pontifex et eminentissimi inquisitores fuerunt de hac quæstione, utpote dogma catholicum attingente, solliciti.

PROPOSITIO III^a. — *Antiquissimum est dictum systema de stante sole et terra gyrante; atque illud tenere ac doceri permiserat Sedes apostolica usque ad annum 1616.* — Systema istud, quod nunc vocatur Copernicanum, olim nuncupabatur Pythagoricum; quia illud Pythagoras docuerat, eique Pythagoræi fere omnes adhærebant. Præcipuus in eo propugnando Philolaus Crotoniata; et eandem opinionem sectati sunt Aristarchus Samius, et Plato (*de Senectute*). De hac antiqua opinione sic mentionem fecit Seneca (*Naturalium quæstionum* libro VII, numero seu capite II): « Illo quoque pertinebit hoc excussisse, ut sciamus, utrum mundus terra stante circumeat, an mundo stante terra vertatur. Fuerunt enim qui dicerent, nos esse quos rerum natura nescientes ferat, nec cœli motu fieri ortus et occasus; ipsos oriri et occidere. Digna res est contemplatione, ut sciamus, in quo rerum statu simus: pigerrimam sortiti, an velocissimam sedem? Circa nos Deus omnia, an nos agat? » Ad hunc locum Senecæ, sic habet Justus Lipsius (*Physiologia stoicorum*, libro II, dissert. XIX): « Ait (Seneca) fuisse qui dicerent. Qui illi? Plures reperio sed, primus Philolaus Pythagoricus dixit: Terram moveri in orbem (Laertius, in Philolao). Addit tamen: Alii tamen Hicetæ Syracusano id tribuunt. Et de Hiceta etiam Cicero (*Acad.*, II): Hicetas Syracusius, ut ait Theophrastus, cœlum, solem, lumen, stellas, supera denique omnia stare censet; neque præter terram, rem ullam in mundo moveri. Atque hoc etiam Platonem in Timeo dicere quidam arbitrantur, sed paulo obscurius. At de Philolao quod Laertius, universe Plutarchus Pythagoricis adscribit (in Numa), eosque terram non putare immobilem, sed esse in gyrum circa ignem suspensam. Additque de Platone, eadem jam senem sensisse. »

Igitur systema istud, multo antiquius est opposito systemate

Ptolemæi. Vixit enim Ptolemæus, Alexandrinus astronomus, secundo post Christum sæculo. Prævaluerat tamen jam a multo tempore systema Ptolemæi, seu de terra immobili, ante sæculum decimum quintum.

Anno circiter 1455, edidit Nicolaus Cusanus librum suum *De docta ignorantia* inscriptum, ubi (capite xi et xii), stantis solis et terræ gyrantis opinionem exponit ac propugnat. Neque ob id minus benevolam Sedem apostolicam Romanamve curiam expertus est; immo Cardinalitia dignitate fuit condecoratus.

Sed neque Copernicus, qui anno 1540 idem systema, in opere suo *De orbium cælestium revolutionibus*, magis ex professo propugnavit, quidquam molestiæ passus est. Fuit primum Romæ professor in collegio *Sapientiæ*; ac postmodum ab avunculo suo Worsmatiensi Episcopø, canonicatu quodam Frawemburgi donatus. Hanc scilicet opinionem libere teneri ac edoceri permittēbant Sancti Officii Cardinales et Romani Pontifices. Quæ facultas seu tolerantia perduravit usque ad annum 1616. Et tunc primum, decreto Sacræ Congregationis Indicis 5 martii dicti anni, opinio illa proscripta est.

PROPOSITIO IV^a. *Opinio de sole stante et terra gyrante a Cardinalibus proscripta est tanquam falsa et Sacræ Scripturæ adversa; an insuper tanquam hæretica ambigi potest.* — 1. Quod proscripta fuerit tanquam *falsa et Sacræ Scripturæ adversans*, patet ex ipso textu decreti Sacræ Congregationis Indicis 5 martii 1616 (habetur supra, § 1, documentum I); necnon ex tenore sententiæ in Galilæum pronuntiatae (ibidem, documentum IV).

2. Quod vero insuper *hæretica* declarata sit, nonnulli inficiati sunt. Equidem, aiunt, in dicta sententia contra Galilæum pronuntiata, reperitur etiam *hæreseos* nota; sed simul dicitur appositam fuisse a *theologis qualificadoribus*; nec eam pronuntiant ipsi Cardinales Sancti Officii, sed tantum referunt, ita qualificatam fuisse propositionem a *theologis*. Sic nempe habet textus: « De mandato Domini nostri et eminentis-

simorum dominorum Cardinalium hujus supremæ ac universalis inquisitionis, a qualificatoribus theologis qualificatæ fuerunt duæ propositiones de stabilitate solis et de motu terræ, ut sequitur : *Solem esse in centro mundi, et immobilem motu locali, est propositio absurda et falsa in philosophia; et formaliter hæretica, quia est expresse contraria Scripturæ sacræ.* » Igitur hærescos nota, non a Sacra Congregatione Inquisitionis, sed a solis theologis inusta est. Ita nonnulli.

3. Sed dici potest Cardinales ejusmodi qualificationem approbasse ac suam fecisse; atque id evinci ex reliquo sententiæ contextu. Etenim infra, ubi dicitur concedi absolutionem censurarum, sic additur : « Dummodo prius corde sincero et fide non ficta coram nobis abjures, maledicas et detesteris *supradictos errores et hæreses.* » Et paulo antea : « Declaramus, te Galikæum... te ipsum reddidisse huic Sancto Officio vehementer suspectum de hæresi; hoc est, quod credideris et tenueris doctrinam falsam et contrariam sacris et divinis Scripturis, solem videlicet esse centrum orbis terræ et eum non moveri ab Oriente in Occidentem, terram moveri nec esse centrum mundi, et posse teneri ac defendi tanquam probabilem opinionem aliquam, postquam declarata ac definita fuerit contraria Sacræ Scripturæ. » Cum ibi enumerentur variæ sententiæ ob quas Galikæus sese reddidit *suspectum de hæresi*, æquivalenter declarant Cardinales aliquam saltem ex his sententiis esse *hæreticam*. Talis autem haberi ab ipsis censenda est, ea ipsa, quam qualificatores *formaliter hæreticam* pronuntiaverant. Confirmatur ex coævis scriptoribus, qui revera persuasum habuerunt et scripserunt, opinionem de sole stante et terra gyrante a Sancto Officio declaratam fuisse *hæreticam* (vide § 1, notam ad documentum I; et documentum VII).

4. In contrarium quis forsitan sic opponet : Inter enumeratas sententias ob quas Galikæus dicitur se suspectum de hæresi reddidisse, adesse et istam : *Et posse teneri et defendi tanquam probabilem opinionem aliquam, postquam decla-*

rata ac definita fuerit contraria Sacrae Scripturae. Potuerunt Cardinales hanc solam tanquam haereticam habere. Et sic dum exigunt ut Galilaeus abjuret supradictos errores et haereses, vox haereses ad istam solam, et vox errores ad caeteras referenda foret. Juxta quam explicationem, negari posset opinionem de sole stante et terra mota tanquam haereticam a Sacra Congregatione Inquisitionis proscripam fuisse. Sed in abjurationis formula, unica dumtaxat allegatur causa ob quam judicatus est suspectus de haeresi, videlicet ipsius de stante sole et terra gyrante opinio. Caeterum parvi momenti videtur disceptatio haec, cum errasse dicendum sit tribunal Inquisitionis, etiamsi tanquam falsam dumtaxat dictam opinionem proscripserit.

PROPOSITIO V^a. — *Quod Inquisitionis tribunal dictum systema non proscripserit tanquam in se falsum, sed dumtaxat quatenus assereretur certum et rigore demonstratum, omni prorsus fundamento caret.* — Etenim in decreto Sacrae Congregationis Indicis 5 martii 1616, *doctrina de mobilitate terrae et immobilitate solis*, pronuntiatur *falsa et divinae Scripturae omnino adversans* (vide supra, § 1, documentum I). Non dicunt Cardinales: *Falso asseritur jam rigore demonstrari doctrinam de motu terrae et stabilitate solis*, sed de ipsamet doctrina motum terrae adscribente dicunt: *falsa et Sacrae Scripturae adversans*. Unde hanc doctrinam absolute et in se erroneam tunc pronuntiarunt. Equidem nihilominus per decretum anni 1620 permiserunt hanc doctrinam exponi tanquam *hypothese*m; sed non ideo revocarunt decretum quo illam falsam et Sacrae Scripturae contrariam pronuntiarant. Permiserunt nempe doctrinam illam exponi tanquam *hypothese*m; sed tanquam *hypothese*m *falsam*, et quae pro *falsa* tenenda esset. Immo ipsi Galilaeo, *ne ullo modo*, id est, ne ut *hypothese*m quidem eam doctrinam exponeret ac doceret, prohibuerunt; prout constat ex tenore sententiae in ipsum pronuntiatæ. Et in hac sententia declaratur istam doctrinam utpote quae jam proscripam fuerat tanquam *falsa et Sacrae Scripturae contraria*, non potuisse licite

a Galilæo ut *probabilem* propugnari. Igitur Sacræ Congregationes Indicis et Inquisitionis dictam doctrinam de motu terræ et stabilitate solis, absolute et in se sumptam habuerunt revera tanquam in se erroneam, et talem eam apertissime pronuntiarunt.

Nota, fundamento etiam carere quod a quibusdam dictum est, videlicet : ideo dumtaxat condemnatum fuisse Galilæum quod Scripturæ Sacræ textus systemati suo aptandos contorqueret ; cæterum ipsummet systema de motu terræ condemnatum non fuisse. Contrarium constat ex ipso tenore sententiæ in ipsum pronuntiatæ.

PROPOSITIO VI^a. — *Erravit tribunal Inquisitionis, Galilæum et systema Copernicanum condemnando : sed inde non sequitur pravam esse hujus tribunalis institutionem : item non sequitur fallibilem esse Romanum Pontificem ex cathedra definientem.*

— 1. Equidem adhuc hodie nonnulli negant *rigorose demonstrari* telluris motum, quantumvis cum ea hypothesis concordent varia quæ noscuntur phenomena. Nos autem hic malumus in sensu adversariorum abundare. Quapropter omnino certum supponimus soli tellurem circumvolvi. Quo posito, non negamus errasse Sacram Congregationem Inquisitionis ; si quidem, ut supra probatum est, revera *falsam* et *sacræ Scripturæ contrariam* pronuntiavit illam ipsam de sole stante et terra gyrante sententiam.

2. At nequaquam inde sequitur pravam esse ac de medio tollendam hujusce tribunalis institutionem: Quis enim nisi mente captus contendat, supprimenda esse quælibet magistratuum tribunalia, eo quod infallibilia non sint, et contingere possit ut in aliqua dirimenda lite erronee pronuntient? Bona sane magistratuum ad redendam justitiam præpositorum institutio, quamvis ex errore, vel etiam ex pravo aliquo affectu, injustæ identidem ab ipsis sententiæ pronuntientur. Similiter Ecclesiæ utilissimum est a Romano Pontifice constitui magistratus, quorum officium sit invigilare ne catholica fides in discrimen adducatur, errores ac hæreses pros-

tribere, et quæ doctrina orthodoxa sit, quæ vero erronea et hæretica pronuntiare; quamvis ejusmodi tribunal infallibile non sit, et contingere possit ut erret in aliqua edenda dogmatica definitione. Etenim præterquam quod errabit rarissime, nunquam errorem suum faciet Romanus Pontifex loquendo ex cathedra. — Sed, ais, postquam erronee aliquem librum aliquamve doctrinam proscripsit tribunal Inquisitionis, exigitur ut huic decreto ab omnibus obtemperetur; quod sane iniquissimum est.

Respondeo : Exigitur obtemperari quoad *externam agendi rationem*, concedo : per *internam* adhæSIONEM seu per actum credendi, nego. Inquisitionis decretum *per se solum* non facit rem ab ipsa definitam esse necessario tenendam seu credendam. Non enim datur obligatio credendi nisi auctoritas definiens sit infallibilis; et infallibile non est decretum dogmaticum tribunalis Inquisitionis, nisi Pontifex illud suum fecerit e cathedra loquendo. Igitur antequam accesserit illa suprema Romani Pontificis auctoritas, decreto dogmatico Cardinalium inquisitorum nullus tenetur assensu interno adhærere. Quod autem nihilominus teneamur abstinere a legendis libris et propugnandis propositionibus a tribunali Inquisitionis proscriptionis, etiam si forte injusta ac erronea fuerit proscriptio, levissimum est inconveniens, si conferatur cum immensa ejusdem tribunalis utilitate. Quodnam scilicet grave nocumentum ex prohibita lectione alicujus libri de se non pravi? Sane ex se pravæ non sunt carnes, et tamen Ecclesia utiliter eas certis temporibus prohibet. Adde adeo rara fuisse et fore ejusmodi erronea inquisitionis decreta doctrinalia, ut in praxi pro chimerico fere dictum inconveniens merito habeatur. Interea autem quotidiana pravorum librorum et erronearum opinionum proscriptio in immensam cedit Ecclesiæ utilitatem; quia sic arcentur hæreses et fidei pericula. Unde vesanum prorsus foret, tribunal inquisitionis sublatum velle, ex eo quod, tot sæculorum tractu, unum ediderit erroneum decretum.

3. Quod autem ex tali erroneo decreto nihil sequatur contra infallibilitatis prærogativam Romano Pontifici divinitus concessam, jam supra satis ostensum est.

PROPOSITIO VII^a. — *Erravit et injuste sese gessit tribunal Inquisitionis, Galilæum cogendo ad abjurandam ex animo suam de motu terræ opinionem.* — 1. Quod revera ita Galilæum coegerint Cardinales Inquisitionis, patet ex tenore sententiæ ab ipsis pronuntiatae, ubi sic habetur: *Dummodo prius corde sincero et fide non ficta coram nobis abjures et detesteris supradictos errores et hæreses.* Item in abjurationis formula cui subscribere coactus est, hæc occurrunt: *Judicatus sum vehementer suspectus de hæresi, videlicet quod tenuerim et crediderim solem esse centrum mundi et immobilem. Et terram non esse centrum ac moveri. Idcirco... corde sincero et fide non ficta abjuro... supradictos errores et hæreses.* Unde revera Galilæum coegerunt ad abjurandam, etiam interne et ex animo, suam de terræ motu opinionem.

2. Porro in hoc mihi videtur dictum tribunal aliquid humani passum esse; suæ scilicet potestatis limites excessisse, et injustum exstitisse, non quidem ex pravo ullo affectu, sed ex errore. Enimvero dictam Galilæi opinionem nondum infallibilis Ecclesiæ auctoritas, id est, Summus Pontifex ex cathedra loquens, erroneam aut hæreticam pronuntiaverat. Ipsa autem Inquisitionis congregatio poterat quidem de ista opinione judicare, eique notas theologicas quæ justæ viderentur (etiam hæreseos) inurere, et prohibere sub pœnis ne quis eam *externe* propugnaret. At hoc ipsius judicium, utpote cui nondum accesserat Summi Pontificis ex cathedra loquentis confirmatio, remanebat fallibile. Proinde, nec Galilæus, nec quivis alius, poterat juste adigi ut *interne* et ex animo illi judicio adhereret. Unde sacra Inquisitionis Congregatio, Galilæum adigendo ut *corde sincero et fide non ficta* opinionem de terræ motu abjureret, idque antequam Cardinalium hac de re judicium confirmasset ex cathedra loquens Summus Pontifex, potestatis suæ limites excessit, ac injuste egit.

Objicies. — Hac in re nihil egit Inquisitionis tribunal nisi assentiente et dirigente Urbano VIII; ergo, si admittatur error, in ipsum Papam refundendus est.

Respondeo : Distinguo antecedens : *Nisi assentiente Urbano VIII*, quatenus doctore privato, transeat ; quatenus loquente ex cathedra, nego. Item distinguo consequens : refundendus error in ipsum Papam, quatenus doctorem privatum, transeat ; quatenus loquentem ex cathedra, nego. Unde ad summum ex objectione sequeretur ipsum etiam Urbanum VIII, quatenus doctorem privatum, hac in re deviasse. Sed neque istud conceditur donec probetur. Difficile autem demonstrari posse videtur Urbanum VIII, etiam *ut doctorem privatum*, proprio suo et firmo iudicio hæreticam iudicasse de gyrate tellure opinionem. Deesse puto documenta quibus id rigore probari valeat.

PROPOSITIO VIII^a. — *Lugendum quod in processus decursu torturam physicam Galilæo Cardinales comminati sint. Sed injuste tribunali Inquisitionis exclusive proprius supponeretur ac exprobaretur modus ille reddendæ justitiæ, qui tunc communis fuit omnibus omnino tribunalibus.* — Dicit Biot (*Mélanges*, tomo III, p. 40), in authentico processus textu occurrere dictam comminationem : Galilæo nempe dictum fuisse, nisi veritatem fateretur : *Alias devenietur ad torturam... devenietur contra ipsum ad remedia juris et facti opportuna.* Esto id dictum fuerit, quia solita formula et stylus tribunalis, non autem quod unquam septuagenarium senem torturæ reipsa subijcere Cardinales voluissent. Etiam sic adhibitam formulam hanc valde lugendum fatemur.

At vero quod torturam erga reos tribunal istud adhibuerit, absone ipsi exclusive proprium tribuitur. Noto notius est per plura sæcula in omnibus Europæ regionibus ita invaluisse torturæ usum, ut ne in quæstionem quidem vocaretur hujusce mediij justitia et utilitas. Nec existimabatur aliter in re criminali justitiam a magistratibus reddi posse. Postquam nempe de patrato delicto habuerat iudex probationem *semi-*

plenam (verbi gratia, quando unus testis omni exceptione major testatus erat patratum a reo homicidium), torture reus subijciebatur, ut ex ipsius confessione plene veritas comperiretur. Hunc communem populorum omnium usum Ecclesia, sicut non invexerat, ita nec abolevit; ne videretur minus justitiæ tenax et scandalum pusillis inferret. Unde et ab ipsis ecclesiasticis tribunalibus adhiberi permisit.

Quidquid ergo minus probandum in hoc justitiæ reddendæ modo hodie merito carpitur, non est tribunali Inquisitionis, potius quam cæteris omnibus dicasteriis exprobrandum. Dum autem formidare se fingunt acatholici nonnulli, ne aliquando in praxim denuo torture usum reducere velit Sedes apostolica, prorsus nugantur. Quod a recto deficit tolerare potest Ecclesia, ne secus ob tenacem populorum morem graviora exoriantur detrimenta; at semel sublatum non ipsa unquam reducet; imo ne a tribunalibus laicis reducatur obsistet.

PROPOSITIO IX^a. — *Ergo toties objectum et recantatum illud Galilæi negotium, nihil aliud probat quam tribunalis Inquisitionis in decretis dogmaticis, a Papa non confirmatis fallibilitatem; quam catholicorum negat nullus.* — Sequitur ex dictis.

CAPUT VI

**CONFUTATUR OBJECTIO DESUMPTA
EX EO QUOD INFALLIBILITAS PAPE (UTPOTE NON DEFINITA
NEC DE FIDE) SIT INUTILIS. NEC PROINDE CENSENDA
SIT A CHRISTO CONCESSA.**

Quam ex hoc *inutilitatis* capite deducunt objectionem gallicani systematis propugnatores, validissimam reputant, ac veluti certum agentes triumphum urgere solent. Sic nempe arguunt :

« Inutiliter hæc prærogativa Romanum Pontificem exornasset Christus. Cum enim non sit de fide, utpote non defi-

nita, papalibus definitionibus nullam firmitatem addere potest. Nimirum potest quisque quin desinat esse catholicus, Sedis apostolicæ judicia, quamdiu eis non accessit Ecclesiæ consensus, habere tanquam errori obnoxia. De facto ita pronuntiarunt Prælati conventus anni 1682; nec ideo desiere inter catholicos a Romanis Pontificibus recenseri. Ne igitur dicendum sit inutile quid a Christo institutum fuisse, negandum est dictum infallibilitatis privilegium. »

Prænotet lector ejusmodi adversariorum argumentum merito retorqueri posse. Dicunt adversarii : *Prærogativa hæc inutilis est, ergo eam non concessit Christus.* Nos dicimus : *Eam concessit Christus* (quod immensa probationum mole demonstravimus), *ergo utilis est.* Sed quoniam memoratum sophisma perpetuo in Galliis retexi solet, ac non paucos irretire, visum est directe ac paulo fusius illud hic explodere. Sit igitur.

PROPOSITIO I^a. — *Quod Romani Pontificis infallibilitas nondum sit definita et de fide, verum est quoad quasdam formulas, privilegium istud exprimentes, non quoad alias.* — Id jam probavimus supra (sect. I, cap. xiii), et hic iterum memoramus, ne sibi persuadeat lector absolute ac omni sensu veram esse propositionem hanc : *Romani Pontificis infallibilitas nunquam definita est nec est de fide.* Equidem definita non fuit, verbi gratia, sub his terminis, *Papa loquens ex cathedra infallibilis est; nec sub istis, Irreformabilia sunt Sedis apostolicæ decreta fidem spectantia antequam Ecclesiæ consensus accesserit.* At expresse damnata est ut hæretica propositio hæc : *Ecclesia urbis Romæ errare potest.* Item expresse definitum est *Pontificiis definitionibus deberi obedientiam, et quidem internam et ex animo.* Quibus sane formulis æquivalenter et apertissime adstruitur Romani Pontificis infallibilitas. Salva ergo illa distinctione, concedimus infallibilitatem Romani Pontificis, quatenus certis formulis expressam, nondum definitam fuisse, ita ut sit de fide. Et hinc est quod illam negantes a Sede apostolica adhuc tolerantur, et ipsis,

ob bonam fidem, dari possit absolutio, prout a Sacra Poenitentiarum declaratum est.

PROPOSITIO II^a. — *Quamvis Romani Pontificis infallibilitas nondum definita et de fide sit, utilis tamen et necessaria est ad hoc ut possit ab Ecclesia definiri.* — Clamant adversarii : Infallibilitas hæc non est definita. — Esto : at si fuerit revera a Christo concessa et revelata, definibilis hoc ipso est, et poterit Ecclesia, quando sibi opportunum videbitur, eam definire. Econtra si Christus eam non clargitus fuisset, nunquam definiri posset, quia esset error. Igitur ad hoc saltem ut aliquando definiri valeret, utile imo et necessarium fuit eam a Christo concedi. Et hoc jam sufficit ut corruat argumentum istud : *Non fuit definita, ergo inutilis est.* Potuit enim Christus velle ut aliquando definiretur; quo posito, eam concedere debuit.

PROPOSITIO III^a. — *Quamvis dicta infallibilitas nondum definita et de fide sit, utilis tamen et necessaria est, ut impossibile reddatur schisma seu dissidium inter caput et corpus Ecclesiæ.* — Etenim 1^o posito quod Christus istud privilegium Romano Pontifici concesserit, impossibile redditur scissio quoad fidem caput inter et corpus Ecclesiæ. Nam tunc Romanus Pontifex utpote infallibilis veram Christi fidem semper docebit ac definiet, nec unquam contingere poterit ut errorem ullum Ecclesiæ credendum præscribat. Aliunde Ecclesia, quæ et ipsa quatenus Ecclesia infallibilis est, nunquam poterit Papalibus definitionibus contradicere; siquidem ab iis definitionibus dissentire errare esset, cum ex hypothesis veram Christi fidem necessario expriment. Igitur in hac hypothesis omnino impossibilis evadit dissensio quoad fidem inter Ecclesiæ caput Romanum Pontificem, et reliquos Episcopos ac fideles, in vera fide Christi permanentes et corpus Ecclesiæ constituentes. Et hoc verum remanet (nota bene), quamvis dicta Papæ infallibilitas non sit definita et de fide. Nimirum si de facto ea donatus fuerit Romanus Pontifex, etiamsi hoc nos prorsus lateret, sequitur dicta dissidii impossibilitas. Im-

possibile nempe est a Romano Pontifice dissentire Episcopos qui veram Christi fidem profitentur, cum, ex hypothesi, non nisi veram illam fidem Romanus Pontifex docere possit.

2° In contraria autem hypothesi, id est, si Papa dicto privilegio donatus non sit, exurgere poterit, imo et debet dissidium ejusmodi, et quidem insanabile. Nam tunc poterit Romanus Pontifex errorem definire ac tenendum præscribere. Quo casu Episcopi omnes, veram Christi fidem tenentes, legitime poterunt ac etiam debent contradicere. Et ecce dissidium et schisma. Scilicet corpus Ecclesiæ a suo capite, et caput a suo corpore hæreticum pronuntiabitur. Nec dicas tunc Romanum Pontificem sententiam suam certo mutaturum: cum enim supponatur fallibilis, poterit in suo errore pertinaciter remanere. Nullum autem tanto malo præsto erit remedium; quia certo dignosci non poterit ex qua parte stet veritas. Non enim certum erit verum esse quod definit Papa, cum supponatur fallibilis. Sed neque certum erit veram esse sententiam Episcoporum ipsi contradicentium; quia de fide non est corpus Episcoporum a Romano Pontifice sejunctorum esse infallibile, nec ulla legitur Christi promissio ejusmodi corpori acephalo ac truncato facta. Ubi jam, quæso, fidei unitas? Ubi gregis cum pastore, ædificii cum fundamento, confirmandorum cum confirmante, ac variarum Ecclesiarum cum centro unitatis cohæsiō? Igitur ita necessaria est, nedum utilis, Romani Pontificis infallibilitas, ut ipsa existente, licet non definita, impossibilis jam sit fidei ac Ecclesiæ scissio et ruina; ipsa vero deficiente, dissidiis eandem Ecclesiam lacerari, ac a portis inferorum subverti necesse sit. — Nec dicas, potuisse Christum mala hæc præcavere, providendo ut infallibilis esset sententia majoris partis Episcoporum, licet a Papa sejunctorum, et præscribendo ut sententia illa haberetur pro suprema fidei regula. — Esto potuerit hoc modo providere. At inutiliter ita providisset, nisi simul hanc suam institutionem revelasset. Porro nullibi revelatum reperitur quod Christus pro suprema et infallibili fidei regula

posuerit doctrinam majoris partis Episcoporum a *Papa se-junctorum*. Id a sacris Scripturis exulat, id a Patrum traditione prorsus abhorret.

PROPOSITIO IV^a. — *Quamvis dicta infallibilitas nondum definita et de fide sit, utilis ac necessaria fuit ad hoc ut potuerit Christus aliam concedere quammaximi momenti prærogativam, qua donatum fuisse Romanum Pontificem definitum fuit et est de fide.* — Nimirum de fide est Romani Pontificis circa fidem moresque ac generalem disciplinam decretis *deberi ab omnibus obedientiam*; nec sufficere obedientiam externam seu *silentii obsequiosi*, sed omnino requiri *internam et ex animo*. Id non negant adversarii quos hic confutamus, quosque *Gallicanos* vocamus. Si negarent, non Gallicani dumtaxat, sed et Jansenistæ ac hæretici dicendi forent. Opinio enim quæ tenebat, papalibus definitionibus, antequam accederet Ecclesiarum consensus, internam obedientiam non deberi, a Sede apostolica solemniter condemnata est; et Pontificiæ constitutiones condemnationem illam pronuntiantes jamdudum apud omnes catholici orbis Ecclesias receptæ sunt. Unde etiam juxta Gallicani systematis principia, de fide est *Pontificiis definitionibus deberi statim ab omnibus veram ac internam obedientiam*, nec posse obedientiam illam denegari sub prætextu quod nondum constet de Ecclesiarum seu Episcoporum per orbem dispersorum consensu. Proinde omnino de fide est, Romano Pontifici collatam a Christo fuisse dictæ potestatis prærogativam, vi cujus scilicet exigere potest veram ac internam definitionibus suis obedientiam.

Jam vero talem prærogativam Romano Pontifici conferre non potuit Christus, nisi simul et infallibilitatis prærogativam contulerit. Non enim potuit Christus fideles omnes obligatos velle ad obediendum definitionibus, quibus Romanus Pontifex errorem definiret et credendum præciperet. Hoc enim foret homines obligatos velle ad credendum errori; quæ voluntas in Deo prorsus repugnat. Ergo si voluit Christus Romanum Pontificem hac tanta prærogativa exornare, ut ipsi

fidem definiendi ac præcipiendi omnes sincere et ex animo obedire teneantur, necessario simul debuit infallibilem eum in definiendo efficere. Hæc nempe posterior infallibilitatis prærogativa, inseparabilis prorsus est a priore. Nec potest prior, etiam de potentia divina, absque posteriore concedi. Igitur infallibilitatis prærogativa, licet nondum sit definita, et etiamsi usque ad finem mundi sic non definita permansura esset, nihilominus utilis fuit, imo et rigoroſe necessaria, ad hoc ut Christus conferre potuerit illam aliam prærogativam, quam de facto contulit, et qua exornatum fuisse Romanum Pontificem de fide est et expresse definitum.

Nota. Eodem modo demonstrare possemus necessariam fuisse infallibilitatis prærogativam ut Romano Pontifici conferri potuerint aliæ plures, quibus certo donatus est, prærogativæ. Ipsi collata est, verbi gratia, *plena* potestas universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi, prout expresse ab œcumenica Florentina synodo definitum est. Porro *plena* non foret potestas hæc, nisi ad Romanum Pontificem pertineret quæſtiones fidei supremo ac obligatorio iudicio dirimere. Sed potestas sic ultimo et obligante iudicio de fide pronuntiandi, infallibilitatem necessario supponit ac involvit. Igitur ut potuerit hæc *plena* potestate donari, necessario debuit et infallibilitate communiri. — Idem dic de *suprema* ejus in Ecclesia universali potestate; quæ pariter *suprema* esse nequit nisi et infallibilis existat. — Item prærogativa qua Romanus Pontifex *centrum est unitatis catholicæ* (quod salva fide negari nequit) prorsus veritate careret, nisi foret cum infallibilitate conjuncta. Mitto similia. Sed hæc indigitasse sat est, ut jam plane compertum habeat lector, quam inepta sit adversariorum argumentatio hæc: *Non fuit definita infallibilitas, ergo inutilis est.* Respondetur scilicet: quamvis nondum sit definita (intellige expresse sub certis formulis) necessaria omnino fuit ad constituendam Ecclesiam, prout constitutam a Christo fuisse de fide est. Quod est multiplici sensu *necessarium*, non nisi a delyrante inutile dici potest.

CAPUT VII

**CONFUTATUR OBJECTIO : CONCILIA
ŒCUMENICA NECESSARIA SUNT; AT SEMEL ADMISSA PAPÆ
INFALLIBILITATE INUTILIA DICHI DEBENT.**

Potest difficultas hocce syllogismo breviter exhiberi : *Necessaria sunt aliquando concilia œcumenica : atqui nunquam essent necessaria si Romanus Pontifex infallibilitate potiretur ; ipse siquidem controversias omnes dirimere posset : ergo infallibilis non est Romanus Pontifex.*

Respondeo 1° : Distinguo majorem : Concilia œcumenica sunt aliquando necessaria moraliter, id est, valde utilia, conceditur : necessaria metaphysice seu stricto sensu, ac ita ut controversiæ fidei nequeant a solo Papa dirimi, negatur. Nimirum quæ adduci solent, sive ex factis historicis, sive aliunde, ad probandam generalium synodorum necessitatem, non aliam evincunt quam moralem illam, quæ magnæ dumtaxat utilitati æquivalet. Jam vero nullatenus repugnat infallibilitate pollere Romanum Pontificem, et nihilominus valde utiles esse in nonnullis circumstantiis generales synodos. Quando enim per œcumenicum concilium edicitur aliqua fidei definitio, major et facilius inde oritur publicitas ; ita ut hæretici qui damnantur jam non valeant definitam doctrinam populos celare. Dum e contra si solus Papa pronuntiet, mendaciis ac machinationibus suis facilius procurant, ne populi ac præsertim potentes laici certam de pronuntiata definitione notitiam recipiant. Insuper sic in unum congregati ex variis regionibus Episcopi, ac inter se conferentes, multa dignoscere, suggerere et statuere possunt, quibus Ecclesiæ prosperitati consulatur ; quæ Papa, si solus deliberasset, omisisset ac etiam forte non cogitasset. Non enim, ex eo quod Papa sit in definienda fide infallibilis, sequitur eum non posse negligentem esse, ac multa omittere, quæ utilitas Ecclesiæ

requireret. Sequitur tantum eum, si fidem ex cathedra definiat, errare non posse. At bene potest definitiones dogmaticas et generalis disciplinæ decreta omittere, quæ omittenda non essent. Ad quod si attendatur, facile perspicitur quanta esse possit conciliorum generalium actio ac utilitas, quamvis simul certa sit Romani Pontificis ex cathedra definientis infallibilitas.

Respondeo 2º : Objecta difficultas a Gallicani systematis propugnatoribus absone prorsus opponitur. Nam ipsi admittunt *Ecclesiæ dispersæ infallibilitatem*. Unde prædicta difficultas contra ipsos sic retorqueri potest : necessaria sunt aliquando concilia œcumenica : atqui nunquam necessaria forent, si Episcopi per orbem dispersi infallibiles essent ; quia possent tunc isti Episcopi sic dispersi absque concilio œcumenico quaslibet controversias dirimere. Hinc qui Gallicano systemati adherent, coguntur et ipsi negare, et de facto negant *strictam* generalium conciliorum necessitatem ; et admittunt dumtaxat *moralem*, id est, magnam utilitatem ; cum qua, aiunt illi, stare potest Ecclesiæ dispersæ infallibilitas ; cum qua, inquit nos, stare potest inerrantia Romani Pontificis.

Respondeo 5º : Infallibiles erant, ex privilegio personali, apostolorum singuli ; et nihilominus, quando mota est quæstio an gentiles circumcidi oporteret, opportunum duxerunt illam communiter expendere ac dirimere ; celebraruntque Jerosolymitanum concilium, quo subsequitur forma indita est. Si utilis fuit hæc apostolorum synodus, licet eorum unusquisque infallibilis esset, cur utilia esse non possent concilia œcumenica, quamvis Papa inerrantiæ privilegio potiatur ?

Hoc ipsum autem apostolorum exemplum allegatum reperimus in œcumenica quinta synodo, anni 555 (collat. 8^a, Conciliorum Labbe t. V, col. 562 et 563, edit. Parisiis, 1671), his verbis : « Licet enim sancti Spiritus gratia et circa singulos apostolos abundaret, *ut non indigerent alieno consilio ad ea quæ agenda erant*, non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam

communiter congregati divinarum Scripturarum testimoniis unusquisque sua dicta confirmaverunt. Unde communiter de eo sententiam protulerunt, ad gentes scribentes : *Visum est Spiritui sancto et nobis...* Sed et sancti Patres, qui per tempora in sanctis quatuor conciliis convenerunt..., communiter de exortis hæresibus et quæstionibus disposuerunt, certo constituto, quod in communibus disceptationibus, cum proponuntur quæ ex utraque parte discutienda sunt, veritatis lumen *tenebras expellit mendacii.* » Ibi vides utilia esse concilia ut *expellantur mendacii tenebræ.* Hæretici nempe, tum solius Romani Pontificis tum etiam synodi œcumenicæ definitiones plerumque respuunt. Sed quando eorum errores et mendacia publice in concilio œcumenico discussa et explosa fuere, ipsis addictæ multitudines facilius attendunt et intelligunt se deceptas fuisse. Non quod certior sit œcumenicæ synodi definitio quam solius Papæ; sed quandoque aptior ad impediendam deceptionem.

CAPUT VIII

**SOLVITUR DIFFICULTAS EX EO DEDUCTA,
QUOD IN CONCILII EPHESINO**

**AC CHALCEDONENSI RETRACTATÆ FUERINT EPISTOLE SEU
DEFINITIONES S. CELESTINI CONTRA NESTORIUM
ET S. LEONIS CONTRA EUTICHIANOS.**

Sic difficultas exhiberi potest : *Retractari nequit iudicium infallibile : Atqui tamen retractatæ sunt dictæ definitiones ex cathedra prolatae ; ergo definitiones ejusmodi non sunt infallibiles.* Respondetur ratiocinium istud esse merum sophisma, quod totum nititur æquivocatione vocabuli *retractare.* Nimirum :

I. Certum est duplici modo posse aliquod iudicium retractari, id est, iterum ventilari ac expendi : 1° Scilicet ad videndum an male iudicatum sit, et ad cassandum vel confirmandum iudicium, prout repertum fuerit bene vel male pronuntiatum fuisse; 2° ut, supposita et nullatenus in dubium

vocata illius iudicii veritate, ostendatur nihilominus ejus veritas iis qui eam negant, ac ejusdem cum Sacra Scriptura et traditione conformitas, utque solemnus promulgetur, et efficacius ad executionem deducatur. Quod hoc posteriori modo *retractari* possit aliquod iudicium, et in particulari aliqua definitio dogmatica, sive a Romanis Pontificibus, sive etiam a conciliis œcumenicis pronuntiata, constat ex quotidiano facto. Enimvero doctores catholici, ut errantes hæreticos ad saniora reducant, ipsos etiam fidei articulos, a conciliis œcumenicis definitos, ad crism vocant; eo nempe consilio ut variis argumentis demonstrent eorum articulorum veritatem, et contradicentes ad eiciendum errorem suum adigant. Quis porro unquam somniavit a dictis doctoribus tanquam fallibiles haberi ejusmodi conciliorum œcumenicorum definitiones, ex eo quod eas sic retractent? Igitur

II. Si præfatæ retractationes, in Ephesino et Chalcedonensi conciliis factæ, sint posterioris generis, nihil omnino probant contra definitionum sic retractatarum infallibilitatem, ut patet. Porro

III. In dictis synodis retractatæ sunt S. Cœlestini et S. Leonis definitiones, non ut expenderetur num essent corrigendæ ac mutandæ, sed dumtaxat ut hæretici de earum veritate convincerentur, ostensa per plenioram illam ac solemnioram investigationem ac concertationem earum conformitate cum sacris paginis et cum perpetua orthodoxorum Patrum doctrina. Legantur integra illarum synodorum acta, et nihil omnino reperietur quod aliam mentem, scopum alium arguat. Immo plura occurrunt ex quibus manifestus fit assertus a nobis scopus. In Chalcedonensi concilio, verbi gratia, lecta sancti Leonis epistola, exclamarunt Patres unanimi voce: *Hæc apostolorum fides, Petrus per Leonem locutus est.* Et dumtaxat post illam exclamationem cœpta est epistolæ discussio seu retractatio. Ubi vides, eos epistolam retractasse, licet jam pro vera et orthodoxa haberent doctrinam in ea contentam.